PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N213.762, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoriza a abertura de crédito adicional
especial e suplementar, no valor de R$
6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil
reais), destinados ao reforço e à criação de
dotações orçamentárias para Ações e
Serviços Públicos de Saúde da Secretaria
Municipal da Saúde, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.428, de 11 de dezembro de

2024,

D E CRETA:

CAPÍTULO 1

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Este decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de créditos
adicionais especial e suplementar, nos termos em que especifica, e dá outras providências.

CAPÍTULO 11

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ArL 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 5.200.000,00 (cinco milhões e duzentos mil reais) destinados
a reforço de dotações orçamentárias para Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) da
Secretaria Municipal da Saúde, conforme demonstrativo abaixo, conforme demonstrativo
abaixo:

EXECUTIVO

RIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIO

10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Página 1 de 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média e Alta Complexidade

com Qualidade

10.302.0080.2 Atividade

10.302 .0080 .2 .202 Manutenção e Desenvolvimento das Unidades

de Saúde de Atenção Especializada R$ 5.200.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13 j Obrigações Patronais R$ 5 .200 .000 ,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências de Recursos Federais - Vinculados

Art. 3º O crédito autorizado no art. 2º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações orçamentárias, de acordo com
o inciso Ili do§ 1º do art. 43 da Lei nº Federal 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$
5.200.000,00 (cinco milhões e duzentos mil reais), conforme descrito a seguir:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média e Alta Complexidade
com Qualidade

10.302.0080.2 Atividade

10.302.0080.2.202 Manutenção e Desenvolvimento das Unidades

de Saúde de Atenção Especializada R$ 1.190.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.190.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências de Recursos Federais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média e Alta Complexidade

com Qualidade
10.302.0080.2 Atividade

10.302.0080.2.203 Remuneração dos Serviços Contratualizados com
o SUS R$ 4.010.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.010.000,00

FO~TE DE RECURSO 5 - Transferências de Recursos Federais - Vinculados

CAPÍTULO 111

DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

até
Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

li~te dK R$ 1.300.000,00 (um milhão e. trezentos mil rei/is.), stinado à criação de
\ "J '\. 4 • • . -(
) , ~ ,, , ' Pág;na2de4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
dotações orçamentárias para ASPS da Secretaria Municipal da Saúde, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0076 Auxílios, Benefícios e Subsídios aos Servidores Públicos Municipais

10.302.0076.2 Atividade

10.302.0076.2.192 Auxílio Alimentação 1 R$ 1 1.300.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 R$ I 1.300 .000 ,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências de Recursos Federais - Vinculados

Art. Sº O crédito autorizado no art. 4º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária, de acordo com o
inciso Ili do§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, no valor de R$ 1.300.000,00 (um
milhão e trezentos mil reais), conforme descrito a seguir:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média e Alta Complexidade
com Qualidade

10.302.0080.2 Atividade
10.302.0080.2.202 Manutenção e Desenvolvimento das Unidades

de Saúde de Atenção Especializada R$ 700.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Bem, Material ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 365.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 335.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências de Recursos Federais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 Saúde

10.30Ã Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.3~2.0~1 SOS: Urgência e Emergência

10.3 J2.009J,.2 Atividade

10.3 02.008l .2.205 Manutenção das Unidades de Urg-Emerg (UPAs,
SAMU, Central de Reg. de Urg. e Unidade

\ Melhado) R$ 600.000,00
CATE\;ORI~ :CONÔMICA

3.3.5~39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 600.000,00

FONTE\pE ~~CUfJ\O,. i -jransferências de Recursos Federais - v;,ncy,l,sdos \,v_,-
~

p: Página 3 de 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6Q Ficam inclusos o crédito adicional especial e o crédito adicional
suplementar de que trata esta lei na Lei nQ 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual
- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na
Lei nQ 11.046, de 20 de dezembro de 20 Lei Orçamentária Anual - LOA).

í

Publicado na Secretaria Municipal de Justiça, M6dernização e Relações Institucionais na data
supra.

AUGUSTO

ern,zaçao e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo n2105745/2024 ("RAP").

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de 1 4 ,1 2 ,2 , Ano XLIII N2 1 1 6 O 4

Página 4 de 4